

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 8 LIPCA 1942r.

/ P o p o ł u d n i o w y ./

I.

Dotyczące Polski.

NEW YORK po polsku, 7.VII.godz.23.30.

Zmarły nagle 1.Lipca gen.Bolesław Wieniawa Długoszowski był żołnierzem z krwi i kości, znanym z bezgranicznego oddania Marszałkowi Piłsudskiemu. Był on jednym z symbolów odrodzonej niepodległej Polski.

Gen.Duglas Mac Arthur nadesłał specjalną depezę dla naszej audycji. Oto jej treść: "Zmarły był moim przyjacielem osobistym. Jestem pogrążony w bezgranicznym żalu. Dusza zmarłego opuściła ciało, by połączyć się z Bogiem i jego ukochanym Marszałkiem Piłsudskim. Bezgraniczne wysiłki położone przez zmarłego dla sprawy Ojczyzny, nie będą nadaremne. Bóg nie dopuści, by wysiłki jego i jemu podobnych zeszyły na niczym. Polska zmartwychwstanie napewno." Mac Arthur i Wieniawa Długoszowski są to pokrewne dusze żołnierskie, co wyjaśnia ich serdeczną przyjaźń. Wieniawa nie mógł znieść bezczynności w czasie wojny, co Mac Arthur doskonale rozumiał i jego depeza jest wyrazem uczuć armii amerykańskiej.

U trumny zmarłego zebrali się liczni Polacy i Amerykanie, do których przemówił Ambasador Ciechanowski, stwierdzając między innymi, że gdy jutrzeńka wolności zabłyśła nad Polską, Wieniawa wstąpił do szeregów legionowych i odnowił świetne tradycje kawalerii polskiej, dając dowód najświetniejszych zalet żołnierskich. Był bezgranicznie oddany Marszałkowi Piłsudskiemu, a wierność była zasadniczą cechą jego charakteru. Postać jego miała w sobie coś z bohaterów powieści Sienkiewicza. Życie Wieniawy jest powszechnie znane. Dodam jednak - mówił ambasador - kilka szczegółów nieznanych szerszemu ogółowi, a o których wiem osobiście z terenu MSZ. Dzięki energii i jego kontaktom osobistym w kołach włoskich, udało się przewieźć z Rumunii, Jugosławii i Węgier, tysiące Polaków do Francji. Oddał on w ten sposób nieocenione usługi sprawie polskiej. Rwał się do służby w szeregach armii, lecz rząd uważał, że jest on potrzebny na stanowisku ambasadora w Rzymie.

Następnie przemawiał krótko Jan Lechoń, który charakteryzował życie zmarłego i stwierdził, że ostatnio był on głęboko przygnębiony.

Śmierć Wieniawy wywołała szerokie echo wśród Polonii amerykańskiej, co znalazło swój wyraz w artykule Nowego Świata. Pochyliłamy czoło przed pamięcią zmarłego, który oddał się Polsce całkowicie. Wraz z nim odszedł romantyzm walki Legionów Piłsudskiego o wolność, walki która wydawała się szaleństwem bez wszelkich szans powodzenia. Osiołoceni swoleżerowie będą pamiętać po wojnie o grobie swego dowódcy i kolegi. Wieniawa należy do Polski i przyrzekamy że po wojnie oddamy jego zwłoki Polsce, bo najdroższym jego marzeniem przed śmiercią było być pochowanym w Polsce.

KUJBYSZEW po polsku, 7.VII.godz.20.10.

Hitler przekształcił Gen.Gubernatorstwo na arsenał wojenny dla napadu na ZSRR. W całym kraju prowadzi się rabunkową gospodarkę. Szczególnie ważną rolę odgrywa Górny Śląsk, gdzie Niemcy zagarnęli prawie wszystkie wartościowe przedsiębiorstwa: 90% stalowni, 75% przemysłu chemicznego, i 100% kopalni węgla. Wg. źródeł niemieckich, przemysł polski produkuje obecnie trzykrotnie więcej niż przed wojną. Robotnicy polscy jednak nie chcą pracować na Niemców. Sabotaże są tak częste, że straty niemieckie w zakresie przemysłu zbrojeniowego są bardzo wysokie. Częste wyroki śmierci na sabotażystów polskich, zwłaszcza na młodych Ślązaków, świadczą o tym, że nieubłagana walka z okupantem trwa na ziemiach polskich. Wolność Narodu Polskiego zależy od tego, jak szybko Naród Polski potrafi wykuć broń, która wraz z wysiłkami narodów sojusznicznych położy kres niemieckiemu gwałtowi i grabieży.

"RADIOSTACJA IM.T.KOSCIUSZKI" po polsku, 7.VII.godz.19.55.

Zaledwie kilka dni dzieli nas od wiekopomnej rocznicy grunwaldzkiej. Przed 532 lata rycerstwo polskie pod wodzą Władysława Jagiełły, litewskie pod wodzą Witolda, oraz chorągwie białoruskie i rosyjskie, a także zaciężne oddziały czeskie zadały śmiertelny cios hydrze prusackiej



która pod płaszczykiem zakonu pustoszyła ziemię słowiańską. Zwycięstwo odnieśliśmy dlatego, żeśmy walczyli, zjednoczeni. Gdy i teraz będziemy postępować zgodnie, sprowadzimy na Niemców nowy Grunwald. Ten nowy Grunwald powinien przyjść jeszcze w tym roku, więc nie należy odkładać walecznej rozprawy z wrogiem. Wszyscy jak jeden mąż powinniśmy stanąć pod sztandarami walki partyzanckiej z odwiecznym naszym wrogiem Niemcami.

Tyfus plamisty dziesiątkuje ludność polską w Gen.Gub. Każdy Niemiec wyjeżdżający do Gch.Gub. podlega przymusowemu szczepieniu. Wobec strasznej epidemii domagajmy się mydła i środków leczniczych.

Godz. 21.05. - Przyszłość młodzieży wiejskiej zależy od wypędzenia Niemców z Polski. Droga do tego prowadzi przez walkę orężną i sabotaż. Chłopcy wiejscy wywiezieni na roboty przymusowe do Niemiec, powinni pracować żło i niedbale oraz psuć maszynę rolnicze. Na własnych gospodarstwach młodzi Polacy powinni ukrywać zboże, by zostało ono w kraju dla polskich dzieci, które puchną z głodu.

Marja Konopnicka była pieczęcią zbrojnej walki Narodu Polskiego z Niemcami. Potępiła ona bierność, bo tylko czynny opór wobec Niemców może przyspieszyć wyzwolenie Narodu Polskiego.

Polacy z Brygady Dąbrowskiego odznaczyli się w wywoleńczej wojnie w Hiszpanii. Walczyli oni o wolność republiki hiszpańskiej wtedy, kiedy agenci hitlerowscy Beck i Składkowski robili wszystko, by zdusić płomień wolności republikańskiej w Hiszpanii. Polscy ochotnicy walczyli o naszą i waszą wolność, podczas gdy Smigły i Beck dostarczali broń hiszpańskim faszystom. Po skończonej wojnie Beck odebrał słynnym Dąbrowszczakom obywatelstwo polskie. Dzisiaj dawni Dąbrowszczacy oświadczyli swoją ponowną gotowość do walki z hitleryzmem. Witamy ich serdecznie. Ich udział w naszej walce o wolność narodu wzmocni wysiłek zbrojny Narodu Polskiego i przyczyni się do zwycięstwa nad Niemcami jeszcze w tym roku.

## II.

### O g ó l n o

RZYM po rosyjsku, 7.VII.godz.16.00.

Niedawno przybyło z Abisynii 10.000 Włochów i opowiadają oni jak byli brutalnie traktowani przez Anglików. Kobiętom odebrano wszystkie kosztowności, obrączki, krzyżyki, a nawet pamiątki rodzinne. Włosi misjonarze zostali wydalenii z Abisynii, pomimo protestów ludności tubylczej. Tubylcy ze łzami w oczach odprowadzali Włochów mówiąc czekamy na wasz powrót.

EUKARESZT po ukraińsku, 7.VII.godz.17.40.

Ukraińcy, którzy wyjechali na roboty do Niemiec mają dobre warunki życia i pracy. Przez pobyt swój w Niemczech Ukraińcy poznają naocznie Europę. Stale wzrasta ilość Ukraińców zgłaszających się na wyjazd do Niemiec.

RADIO METROPOL po ukraińsku, 7.VII.godz. 17.50.

Pogadanka o obozach koncentracyjnych w Zw. Radzieckim. Nieludzkie warunki pracy i złe traktowanie uwięzionych.

WATYKAN po polsku, 7.VII.godz.20.45.

Pogadanka o potrzebie święcenia niedzieli i dni świątecznych.

BEIRUT po polsku, 7.VII.godz.18.40.

Pogadanka o piątej rocznicy wojny w Chinach.

Straszczenie przemówienia Churchilla w parlamencie.

RADIO RADZIAŃSKIEJ UKRAINY, po ukraińsku, 7.VII.godz.22.15.

Epizody z walk na froncie wschodnim.

## III.

### Z ostatniej chwili.

ROZGŁOSNIĘ AMERYKANSKIE: po angielsku, do 7.VII.godz.14.10.

Gen.Campbell oświadczył, że tanki amerykańskie okazały się lepsze od niemieckich.

Były francuski minister lotnictwa Cot oświadczył, że 80% Francuzów ma postawę wroga wobec Osi i wobec Vichy; i rola jaką odegraliby w wypadku



inwazji byłaby olbrzymia. Nikt nie może sobie wyobrazić jak niesłychanie wrogi jest nastrój we Francji wobec Niemców. Na zakończenie Cot wypowiedział zdanie, że jeżeli Rosja zdoła utrzymać się do końca bieżącego roku oznaczać to będzie stuprocentową pewność wygrania wojny.

Rzecznik urzędowy Czungking oświadczył, że w ciągu 5 lat wojny z Chinami, Japończycy stracili 2 i pół miliona wojsk. W Chinach funkcjonuje obecnie wielka ilość lotników zaopatrzonych w podziemne składy bomb i benzyny.

Radio berlińskie przyznało dziś rano, że Rommel został całkowicie zatrzymany.

KORRESPONDENCI AMERYKANSKY W KAIRZE: 8.VII.godz.14.10.

C.Morrison CBS: - Sytuacja jest bez zmian od 3 dni. Zniszczenie spowodowane przez naloty amerykańskie na Benghazi jest olbrzymie. Obecnie obie armie oczekują posiłków, podczas gdy niewielkie grupy walczą w pustyni. W niektórych punktach Niemcy okopują się, co jednak bynajmniej nie oznacza, by po otrzymaniu posiłków nie mieli zamiaru rozpocząć ofensywy. Krąży tutaj aforyzm, który doskonale charakteryzuje sytuację obecną: "Pustynia jest rajem dla taktyka i piekłem dla kwatermistrza."

G.Parr. NBC: - Nie jest wykluczonym, że Niemcy otrzymają posiłki prędzej niż Alianci, ale zależne to będzie od wyników bitwy toczącej się bez przerwy między lotnictwem sojuszników a flotą włoską oraz lotnictwem Osi. Trudności sojuszników polegają na tym, że bombowce nasze, które muszą operować w dzień ze względu na bliskość bombardowania nie mogą korzystać z ochrony pościgowców, których bazy są zbyt daleko.



